
 

 

 
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL PARA 

RECEBIMENTO E HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO DAS CHAPAS PARA 
ELEIÇÕES DA DIRETORIA EXECUTIVA PARA MANDATO – 

TRIÊNIO 2025 a 2027 

 

Local: Fenapef, QI 25, conjunto 5, casa 4, Lago Sul Brasília/DF 

 

Data: 07 de outubro de 2024       Horário/Abertura: 18h30min 

 

DOS TRABALHOS 

 
Às dezoito horas e trinta minutos (08h30) do sétimo dia do mês de outubro do ano de 
dois mil e vinte e quatro (07/10/2024), de forma presencial, a Comissão Eleitoral Nacional 
se reuniu para iniciar a avaliação dos documentos entregues pelas chapas, 
primeiramente de forma eletrônica através do e-mail da Comissão: 
comissaoeleitoral@fenapef.org.br e entregue na Secretaria-geral da Federação, via 
correio, para as inscrições de chapas do Processo Eleitoral que elegerá a Diretoria 
Executiva para o triênio 2025/2027. A Secretaria-geral da FENAPEF ficou aguardando 
até às dezoito horas (18h) do dia 07/10/2024, conforme o Regimento Eleitoral, a 
possibilidade de eventuais inscrições, o que não ocorreu, dando por encerrado 
estatutariamente o prazo de inscrição, esclarecendo que no dia no dia 03 de outubro de 
2024 a Comissão recebeu o requerimento para inscrição da CHAPA – EXPERIÊNCIA E 
TRABALHO, que passa a ser parte integrante dessa Ata, tendo como candidato a 
Presidente Marcus Firme dos Reis e demais membros que compõem a referida chapa, 
de acordo com o Estatuto e o Regimento Eleitoral da FENAPEF. No dia 04 de outubro 
de 2024 a Comissão Eleitoral Nacional recebeu a documentação que também é parte 
integrante desta Ata, para a inscrição da CHAPA – UNIÃO, LUTAS E CONQUISTAS, 
tendo como candidato a Presidente Naziazeno Florentino dos Santos Júnior e demais 
membros que compõem a chapa, de acordo com o Estatuto e o Regimento Eleitoral da 
FENAPEF. No dia 07 de outubro de 2024, a Comissão Eleitoral Nacional recebeu a 
documentação que também é parte integrante desta Ata, para a inscrição da CHAPA – 
ACORDA FENAPEF, tendo como candidato a Presidente Ivo Pereira de Arruda Filho 
e demais membros que compõem a chapa, de acordo com o Estatuto e o Regimento 
Eleitoral da FENAPEF. A Comissão Eleitoral iniciou os trabalhos de análise documental 
das chapas, sendo concluído pela conformidade do Estatuto e Regimento Eleitoral da 
FENAPEF, concluindo que as duas primeiras chapas obedecem às exigências do 
referido Estatuto, enquanto a terceira chapa inscrita apresentou algumas irregularidades 
que foram objetos de notificação ao representante da mesma, através do Ofício n⁰ 
003/2024-Comissão Eleitoral Nacional, de 08/10/2024, estipulando o prazo de 2 (dois) 
dias úteis, a ser contado a partir das 16h36m do dia 08 de outubro de 2024, momento 
em que a Chapa foi notificada através do mesmo e-mail 
(claudio.avelar.advog@gmail.com) que foi utilizado para a inscrição da chapa. E também 
foi expedida notificação ao presidente da chapa Ivo Pereira de Arruda Filho, através do 

mailto:comissaoeleitoral@fenapef.org.br
mailto:claudio.avelar.advog@gmail.com


 

e-mail ipaf@uol.com.br às 09h41m do dia 09/10/2024. Por volta das 22:00h do dia 
09/10/2024, foi recebido através do e-mail da Comissão Eleitoral, resposta da Notificação 
da Comissão Eleitoral ä CHAPA ACORDA FENAPEF. Na manhã de 10/10/2024, a 
Comissão Eleitoral analisou os documentos, onde pode constatar o pleno atendimento 
aos itens 2 e 3 da Notificação e quanto ao item 1, confrontando detalhadamente com o 
previsto no Estatuto e no Regimento Eleitoral da Federação não encontrou previsão legal 
que amparasse ao noticiado no ofício n.12/2024-SINPEF/GO, de 03/10/2024, 
entendendo que é uma situação local a ser resolvida entre as partes. Dessa forma foi 
comunicado, através do Ofício n. 04/2024-Comissão Eleitoral Nacional, a legalidade da 
composição da referida chapa. Seguindo a ordem de inscrição das chapas, conforme 
artigo 14 do Regimento Eleitoral, as chapas foram designadas por número, seguindo a 
ordem de registro, ficando da seguinte forma; CHAPA 1 – EXPERIÊNCIA E TRABALHO;  
CHAPA 2 – UNIÃO, LUTAS E CONQUISTAS; CHAPA 3 –  ACORDA FENAPEF, 
concorrendo na eleição para a Diretoria Executiva da FENAPEF, para o período do 
primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (01/01/2025) ao trigésimo 
primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e sete (31/12/2027). 
Conforme o Regimento Eleitoral da FENAPEF e a decisão da Comissão Eleitoral, o voto 
será realizado exclusivamente de forma virtual (por meio eletrônico aferível), não 
havendo hipótese de voto presencial. Para esclarecimento, fica designada uma 
Comissão Estadual em cada sindicato que assume a responsabilidade na composição 
das demais Comissões Eleitorais que serão formadas por um presidente, um secretário 
e um mesário, a critério da Comissão Estadual, seguindo todos os demais requisitos do 
Regimento Eleitoralda FENAPEF e Resoluções da Comissão Eleitoral Nacional. A 
Comissão esclarece ainda que as listagens dos votantes irão permanecer à disposição 
na área restrita do site da FENAPEF para consultas necessárias. Nada mais havendo 
até o momento, às dezoito horas do dia dez de outubro do ano de dois mil e vinte e 
quatro, é dado por encerrado até o presente momento, ficando homologas as referidas 
chapas: 1- Chapa Experiência e Trabalho; 2 – Chapa União, Lutas e Conquistas e 3- 
Chapa Acorda  Fenapef, abaixo. Após a homologação nessa data, fica estabelecido o 
prazo recursal conforme o artigo 31 do Regimento Eleitoral.  

 

A) CHAPA N° 1 - EXPERIÊNCIA E TRABALHO  

Cargo Nome UF 

Presidente Marcus Firme dos Reis  ES 

Vice-Presidente Marcos Vinícius Gomes Avelino  PI 

Secretário Geral Francisco Lião Carneiro Neto  BA 

Diretor Financeiro  Cristovão Luiz de Oliveira Silva BA 

Diretor Jurídico Luiz Carlos Cavalcante RJ 

Diretor Parlamentar Paulo Ayran da Silva Bezerra DF 

Diretora de Comunicação Julio César Nunes dos Santos RS 

Diretor de Estratégia Sindical Flávio Werneck Meneguelli  DF 

Diretor de Relação do Trabalho  Ézio Martins de Alencar AM 

mailto:ipaf@uol.com.br


 

Diretor de Seguridade Social Marco Antônio Scandiuzzi  SP 

Diretoria da Mulher  Karin Cristina Peiter SC 

Diretor Substituto  Marco Antônio Casimiro da Silva  PE 

Diretor Substituto  Janaína Amélia Ferreira Magalhães  RJ 

Diretor Substituto  Roberto de Paiva Soares  CE 

Diretor Substituto  Nayana de Sousa Castro  PI 

 

B) CHAPA N° 2 - UNIÃO, LUTAS E CONQUISTAS  

Cargo Nome UF 

Presidente Naziazeno Florentino dos Santos Júnior  PR 

Vice-Presidente Claudio Vieira Mendes  DF 

Secretário Geral Francisco Sérgio Bezerra Pinheiro  RN 

Diretor Financeiro  Renato Brito Junior BA 

Diretor Jurídico José Eugênio Bezerra Ferreira PB 

Diretor Parlamentar João Bosco Costa RO 

Diretora de Comunicação Fabiola Ferreira Simões  PE 

Diretor de Estratégia Sindical Elizabeth Brandão Oliveira Claudino de Pontes PB 

Diretor de Relação do Trabalho  Jorge Luiz Ribeiro Caldas da Silva MS 

Diretor de Seguridade Social Silvio da Costa Santana  RJ 

Diretoria da Mulher  Nara Coutinho CE 

Diretor Substituto  Saranita Sabenca dos Santos  DF 

Diretor Substituto  Gabriel Colatusso  PR 

Diretor Substituto  Emerson Robert Pierassol Ruas  SP 

Diretor Substituto  Luiz Carlos de Souza Leal  GO 

C) CHAPA N° 3 - ACORDA FENAPEF  

Cargo Nome UF 

Presidente Ivo Perera de Arruda GO 

Vice-Presidente Luís Cláudio da Costa Avelar  DF 

Secretário Geral Horácio Antônio dos Santos  SC 

Diretor Financeiro  Heloísa de Fátima Souza Menezes MG 

Diretor Jurídico José Vidal Pessoa CE 



 

Diretor Parlamentar Marcelo Pires de Carvalho Teixeira PE 

Diretora de Comunicação Francisco Correa dos Santos  SE 

Diretor de Estratégia Sindical João Vicente de Castro Bina DF 

Diretor de Relação do Trabalho  Celso Zuza da Silva Neto DF 

Diretor de Seguridade Social Heraldo Oscar Silva SP 

Diretoria da Mulher  Mônica Maria Ferreira Lacerda DF 

Diretor Substituto  Valcir da Rocha Nascimento  PA 

Diretor Substituto  Wandilson Pereira Ranieri  AP 

Diretor Substituto  Pedro Gladstone Roriz Bertoletti  CE 

Diretor Substituto  Maria Isolda Leal Dantas  PI 

 

DO ENCERRAMENTO 

Nada mais havendo a discutir, foram encerrados os trabalhos da Comissão Eleitoral 

Nacional, nessa data, décimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro 

(10/10/2024), a qual foi lavrada esta ATA, que, após lida e achada conforme, foi assinada 

por mim, Paulo Roberto Poloni Barreto, Presidente da Comissão Eleitoral Nacional, 

pelo primeiro membro titular, Hideaki Imamura Rocha e pelo segundo membro titular, 

Gladiston Alves da Silva.   

 

 

 

 

Paulo Roberto Poloni Barreto 

Presidente da Comissão Eleitoral Nacional 

 

 

 

 

 

Hideaki Imamura Rocha                              Gladiston Alves da Silva 

Primeiro Membro Titular                                   Segundo Membro Titular 

 

 

 


		2024-10-10T17:12:25-0300


		2024-10-10T17:14:50-0300


		2024-10-10T17:20:45-0300




